¹ Vgl. Hiob 31.

² Jer 9,24 Vulg.

³ Ps 110,10 Vulg.

⁴ 1Joh 5,10.

<p>[V. 9b] Ut impleamini agnitione vo[lun-tatis] etc.</p>	<p>[V. 9b] Damit ihr mit der Erkenntnis des Wi[l lens] erfüllt werdet usw.</p>
<p>Quod ait, ut impleamini agnitione voluntatis eius, sic est accipiendum, ut firma et certa cognitio sit, quia caro non habet firmam cognitionem, quod Deus respiciat nos, et vel puniat vel ignoscat, nec ullo modo illam immensam vim et magnitudinem, aut irae aut bonitatis concipere potest, ideo et timore vacat, et ruit in peccata. Et quia fide caret, nec credit Deum ignoscere aut iuvare, ruit postea in desperationem. Cum hac impietate semper est luctandum, ideo precatur, ut istis firma cognitio contingat, ut serio et vere cor sentiat cum iram Dei, tum gratiam, et pertimescat et exhilaretur, ut si naufragus sciret certo, se posse incolumem enatare, nec dubitaret de vita, esset hilari animo. Is enim ideo ocioso animo est, quia firmam quandam rationem, et certam viam emergendi, et quae fallere non possit animadvertit. Ita hic optat nobis, ut firmam sententiam teneamus, quod Deus adsit, et velit nostri misereri, et nos servare. Sic usus est verbo {7v} implendi ad Rom. 4. Abraham confirmatus est fide, dans gloriam Deo, et certo tenens firmam etc.¹</p>	<p>Wenn er sagt: „damit ihr mit der Erkenntnis seines Willens erfüllt werdet“, muss man das so verstehen, dass die Erkenntnis zuverlässig und gewiss ist. Das Fleisch weiß ja nicht zuverlässig, dass Gott auf uns blickt und straft oder verzeiht. Es kann auch auf keinerlei Weise die unermessliche Kraft und Größe sowohl seines Zornes als auch seiner Güte begreifen. Darum fehlt ihm auch die Furcht, und es stürzt sich in die Sünden. Und weil ihm auch der Glaube fehlt, glaubt es nicht, dass Gott verzeiht und zu Hilfe kommt. Daraufhin gerät es in Verzweiflung. Gegen diese Gottlosigkeit muss man immer ankämpfen. Aus diesem Grunde bittet er darum, dass ihnen die zuverlässige Erkenntnis zuteil wird, dass das Herz ernsthaft und wahrhaftig sowohl den Zorn als auch die Gnade Gottes spürt und sich sowohl fürchtet als auch fröhlich gemacht wird. Das ist so, wie wenn ein Schiffbrüchiger, der sicher weiß, dass er unversehrt davonschwimmen kann, und am Leben nicht zweifelt, sich im Herzen freut. Er ist nämlich im Herzen unbesorgt, weil er einen zuverlässigen Grund und eine sichere Rettungsmöglichkeit wahrnimmt, die nicht trügen kann. In diesem Sinne wünscht Paulus uns, dass wir an dem zuverlässigen Grundsatz festhalten, dass Gott gegenwärtig ist, dass er sich unser erbarmen und uns erhalten will. In diesem Sinne hat er das Wort „erfüllen“ in Röm 4 gebraucht: „Abraham wurde im Glauben gefestigt, indem er Gott die Ehre gab und voller Gewissheit die feste usw. bewahrte“.</p>
<p>[V. 9c] In omni sapientia et prudentia etc.</p>	<p>[V. 9c] In jeglicher Weisheit und Einsicht usw.</p>
<p>Est ταυτολογία, quia cognitio voluntatis Dei est ipsa spiritualis sapientia. Caro enim ignorat voluntatem Dei, quanquam amplificandi causa adiecit, ut moneat non solum sic cognoscendum esse Deum, ut dixi, sed etiam cavendum, ne per falsam doctrinam sinant sibi hanc cognitionem eripi, ut verbi causa. Amittunt hanc cognitionem et fidem simpliciter, qui nesciunt, sola fide nos iustificari, qui suis satisfactionibus volunt iram Dei placare. Item adiecit propter crucem. Est enim sapientia vere spiritualis et arcana, sic cognoscere Deum, quod tunc servet et custodiat nos propter Christum, cum sinit nos affligi,</p>	<p>Es handelt sich um eine Tautologie, denn Gottes Willen zu kennen, ist dasselbe wie geistliche Weisheit. Das Fleisch kennt den Willen Gottes nämlich nicht. Mit dieser Ergänzung will er aber eine Entfaltung vornehmen. Er will sie ermahnen, dass Gott nicht nur auf diese Weise erkannt werden muss, wie ich gesagt habe, sondern dass sie sich auch davor hüten sollen, diese Erkenntnis z.B. durch eine falsche Lehre sich entreißen zu lassen. Diese Erkenntnis und den Glauben verlieren auf jeden Fall diejenigen, die nicht wissen, dass wir allein aus Glauben gerechtfertigt werden, und den Zorn Gottes durch ihre Bußleistungen besänftigen wollen. Ebenso hat er diese Worte um des Kreuzes willen hinzugefügt. Es ist nämlich die wirklich geistliche und geheime Weisheit, Gott darin zu erkennen, dass er uns um Christi willen gerade dann</p>